Município de Carmo do Paranaíba - MG
Av. Costa Júnior - 306  (34) 3851-2068  (34) 3851-2670

E-mail: compras@carmodoparanaiba.mg.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO 077/2015

ATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 019/2015

Aos 07 (sete) dias do mês de julho de 2015, às 14h30min, a Comissão Permanente de

Licitações do Município de Carmo do Paranaíba – MG reuniu-se à Av. Costa Júnior n° 306, Centro,

com a finalidade de analisar a necessidade de a Locação de imóvel situado a Rua Governador

Valadares, 4N no Bairro: Niterói para funcionamento da UBS Niterói, previsto para até 31 de

dezembro de 2015.

Amparado pela Lei 8.666/93 e suas alterações, especialmente pelo art. 24, inciso X.

“Para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades

precípuas da administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a sua

escolha, desde que o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliação prévia”.

  Considerando que o imóvel onde funciona a UBS Niterói, passará por reformas, como

troca de pisos, alvenarias, encanamentos e outros, o que por causa disso causaria transtornos aos

pacientes e funcionários.

Considerando que o imóvel a ser locado foi o único que adequou com as necessidades

da Administração, possuindo características específicas que servem ao Poder Público para

finalidade que se destina, e que ainda foi o único imóvel encontrado nas mediações da UBS Niterói,

onde atualmente funciona o tal e será reformado.

Considerando que o valor a ser pago está dentro dos praticados no mercado, em

conformidade com a avaliação feita pela Comissão Municipal de Valores, nomeada pelo Prefeito

Municipal através do Decreto Municipal nº 3.654/2013 e 4.273/2014 anexados ao processo.

Então diante disso e do OFÍCIO/SMS/217/2015 de justificativa sob responsabilidade da

Secretaria Municipal de Saúde e com “Determinação” do Prefeito Municipal Marcos Aurélio Costa

Lagares, a Comissão Permanente de Licitações conclui pela Dispensa do Processo Licitatório para a

Locação de imóvel situado a Rua Governador Valadares, 4N no Bairro: Niterói para funcionamento

da UBS Niterói, previsto para até 31 de dezembro de 2015, sendo o locador: Hamilton Tormin Brito

pelo valor de R$ 850,00 mensais, observando-se as demais condições atinentes ao processo, tais

como: parecer jurídico, ratificação e publicação.

Carmo do Paranaíba, 07 de julho de 2015.

Adelia Cristina Moraes Costa                                           Simeire Silva Moreira Cunha

Pres. Comissão Permanente de Licitações                    Membro

Marília Márcia Alves                                                            Leandra de Fátima Silva Costa

Membro - Suplente                                                         Secretária Municipal de Saúde

Marcos Aurélio Costa Lagares

Prefeito Municipal